
UNIVERZITA KARLOVA
Evangelická teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Gemza
Datum narození: 01.01.1966

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Evangelická teologie

Zadavatel práce: Evangelická teologická fakulta (27-ETF)
Název práce: Obraz husitství v operních dílech 19. a 20. století

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Dr. Pieter  Moree
Oponent(i): doc. Timothy Noble, Ph.D.

Datum obhajoby : 16.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. Představení práce. Téma souvisí se stávajícím povoláním studenta

(operní pěvec). Téma formulováno objektivizujícím způsobem:
nikoli "myšlenka" (jak zamýšleno původně), nýbrž "obraz". Látka
zvolena výběrově, jakkoli děl explicitně zpracovávajících husitství
není velké množství. Tedy: Fibich, Bendl, Šebor. Záměrem bylo
vstoupit do rozhovoru s jednotlivými autory.
2. Oponentské posudky. P. Morée (vedoucí práce) ocenil volbu
tématu, práci s archivním materiálem, kritizuje volbu literatury,
zejména pro charakteristiku vlastní husitské tvorby, která je převážně
starší a tendenční. Práce podceňuje roli libretistů. Tim Noble hodnotí
kladně úsilí a jistou badatelskou práci v archivech, kriticky
připomíná již rozpor názvu práce s obsahem (vůbec se nevěnuje
tvorbě 20. století), v práci chybí vnitřní konsistence a soustavné
zaměření ("driving and central focus"), ani deskriptivně ohledně
obrazu husitství nepodává práce nic jasného.
3. Odpovědi na výtky: hájí se tím, že starší a tendenční literatura (Z.
Nejedlý) je stále nejrozsáhlejší.
4. Otázky komise: srovnejte tři zpracovaná díla. Odpověď: shodují se
v protikatolickém hrotu. P. Morée: společný žánr všech děl je
tragédie, tragika je spatřována v tom, že se nepřátelské tábory
nedokázaly spolu domluvit.

1 204472 - Tomáš Gemza



Výsledek obhajoby: dobře (E)

Předseda komise: ThDr. Pavel Keřkovský ............................

Členové komise: Dr. Pieter  Moree ............................

 Mgr. Jan Roskovec, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 204472 - Tomáš Gemza

http://www.tcpdf.org

